
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

04.10.2021 № 26-1 

 Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы кандидата в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, выдвинутого 

политической партией «Политическая партия ЛДПР – Либерально-

демократическая партия России» Семеновой Ольги Сергеевны 

 

1 октября 2021 года в Территориальную избирательную комиссию  

№ 33 из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступила жалоба 

Семеновой О.С., направленная в Санкт-Петербургскую избирательную 

комиссию из Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о нарушении порядка голосования на УИК № 110. 

Согласно вышеуказанной жалобе группой членов комиссии с правом 

совещательного голоса было зафиксировано нарушение избирательного 

законодательства, заключающемся во внесении членом УИК № 110 с правом 

решающего голоса Михайловой Е.М. данных избирателя в книгу списка 

избирателей при предъявлении 2-3 страниц паспорта без надлежащей 

проверки данных о регистрации. При этом местом регистрации является 

Воронежская область, открепительное удостоверение для голосования в  

УИК № 110 избиратель не получал. Ранее зафиксированные нарушения 

порядка голосования на УИК №№ 104, 120, 134, 146, 152 и 110 с 

голосованием избирателей, не зарегистрированных в данном округе 

свидетельствуют, по мнению заявителя о спланированной систематической 

фальсификации результатов выборов в Законодательное Собрание  

Санкт-Петербурга седьмого созыва. 

Семенова О.С. просит отстранить члена УИК № 110 Михайлову Е.М. 

от исполнения соответствующих полномочий, провести проверку по данной 



жалобе с изъятием книг списков избирателей, в которые дополнительно 

вносились данные. 

 Рассмотрев жалобу Семеновой О.С. Территориальная избирательная 

комиссия № 33 установила следующее.  

По информации, изложенной в жалобе, не представляется возможным 

подтвердить факты нарушения порядка голосования на УИК № 110. Жалоб на 

действия УИК №№ 104, 110, 120 по указанным фактам в Территориальную 

избирательную комиссию № 33 не поступало. Отстранение члена 

избирательной комиссии правом решающего голоса от исполнения своих 

полномочий во время проведения выборов возможно только по решению 

суда. В соответствии со статьями 30 и 68 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», кандидат вправе 

присутствовать на всех заседаниях комиссии, а также при подсчете голосов 

избирателей, участников референдума и осуществлении участковой, 

территориальной комиссиями работы со списками избирателей, участников 

референдума, с бюллетенями, открепительными удостоверениями, 

протоколами об итогах голосования и со сводными таблицами, а также 

получить заверенную копию протокола об итогах голосования. Знакомиться с 

книгами списков избирателей кандидат не вправе. В соответствии со статьей 

68 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» списки избирателей опечатаны и могут быть вскрыты 

только по решению суда. УИК №№ 134, 146, 152 не являются 

подведомственными Территориальной избирательной комиссии № 33.   

Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия № 33 р е ш и л а:  

1. В удовлетворении жалобы Семеновой О.С. отказать. 



2. Направить настоящее решение Семеновой О.С. и в  

Санкт-Петербургскую избирательную комиссию. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии №33 в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33          М.В. Дмитриева 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк 


